



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

LEGE

privind unele măsuri de sprijin financiar pentru structurile sportive de interes general și național puternic afectate în contextul crizei COVID-19, acordate de la administrația publică centrală sau locală, fonduri nerambursabile și din bugetul de stat

Senatul adoptă prezentul proiect de lege

Capitol 1

Dispoziții generale

Art.1.- (1) Prezenta lege reglementează cadrul general pentru acordarea finanțării pentru structurile sportive de interes național, general/local a căror activitate a fost interzisă prin ordonanțe militare pe perioada stării de urgență și respectiv prin OM comun MTS - MS pe perioada stării de alertă.

(2) Finanțarea de la bugetele locale a structurilor sportive asociative de interes general/local, cu obiect non-profit, va fi în cuantum de până la 100% din finanțarea activității structurilor sportive în anul 2019 pe baza de contract și se referă la grantul care reprezintă o sumă de bani acordată drept finanțare nerambursabilă pentru îndeplinirea scopului de reluare a activității sportive și urmărește atingerea rolului și dimensiunii economice a aportului în societatea românească în domeniul sportiv. Obiectivele și metodele acceptate de finanțator, administrația publică locală și centrală, sunt reluarea activității sportive, a competițiilor sportive naționale și reprezentarea României în competițiile sportive internaționale:

a) microgranturi acordate din fonduri nerambursabile sub formă de sumă forfetară;

b) granturi pentru capital de lucru acordate beneficiarilor sub formă de sumă forfetară din suma aferentă anului 2019 pentru activitatea sportivă;

c) sume pentru întreținere și funcționare bază sportivă, acordate structurilor sportive necesare păstrării bazelor sportive la nivel competițional;

d) sume pentru investiții în infrastructura sportivă pentru activități noi sau cele existente, necesare extinderii/reabilitării/modernizării bazelor sportive, a infrastructurii sportive didactice, a spațiilor de cazare pentru sportivi, achiziționarea de echipamente sportive, instalații, material.

(3) Structurile sportive, cluburile sportive, asociațiile județene/a municipiului București sunt beneficiari pentru fondurile nerambursabile.

(4) Direcțiile Județene pentru Tineret și Sport pentru asociațiile sportive fără personalitate juridică în baza unui ghid al solicitantului.

Art.2.- În sensul prezentei legi se regăsesc următoarele sintagme:

a) administrator - împuternicit să deruleze schema de ajutor de stat;

b) beneficiarii ajutorului de stat - structurile sportive, cluburi sportive de drept public sau privat/persoane fizice autorizate (PFA)/care primesc ajutorul de stat prin intermediul micrograntului/grantului/finanțării de la buget local/central prin încheierea unui contract de finanțare cu administratorul de schemă;

c) structura sportivă - organizație cu personalitate juridică, furnizoare de servicii publice sportive, de drept public sau privat, de interes general sau interes național, înființate în baza Legii nr.69/2000 cu modificările și completările ulterioare și/sau în baza Legii nr.1/2011, legea educației. În structurile sportive își exercită activitatea: antrenori, sportivi, medici, maseuri, kinetoterapeuți și alți membrii ai colectivelor tehnice și personal administrativ, sau,

d) capital de lucru - diferența dintre activele curente și datoriile curente;

e) PFA/Persoană fizică autorizată - persoană fizică ce folosește în principal forța sa de muncă în domeniul sportiv, orice categorie de personal, oficiali, arbitrii, comisari;

f) activitate sportivă - care își are originea în creativitatea, talentul și măiestria indivizilor și care au potențialul creării de locuri de muncă și prosperitate prin generarea și exploatarea proprietății intelectuale, imaginii de grup și individuale;

g) microgrant pentru capital de lucru - grant direct în valoare de 2.000-5.000 euro acordat beneficiarilor de ajutor de stat, considerați vulnerabili la riscul îmbolnăvirii și răspândirii virusului COVID 19, sub formă de sumă forfetară, prin Consiliul Județean, Consiliul Local, pentru toate structurile sportive care au activitate la nivelul copii, cadeți, juniori;

h) beneficiari finali ai ajutorului de stat cluburile/asociațiile sportive de interes național/general/PFA, care primesc ajutorul de stat prin intermediul micrograntului/grantului pentru capital de lucru/grantului pentru investiții, prin încheierea unui contract de ajutor de stat cu administratorul schemei de ajutor de stat;

i) grant pentru capital de lucru - grant direct acordat beneficiarilor de ajutor de stat, cluburi sportive care participă în competiții sportive la nivel seniori, sub formă de sumă forfetară reprezentând până la 100% din suma acordată în anul 2019;

j) grant pentru investiții - grant acordat beneficiarilor de ajutor de stat din fonduri nerambursabile pentru realizarea de investiții necesare pentru extinderea/reabilitarea/modelizarea infrastructurii sportive;

k) bază sportivă - amenajare specifică ce cuprinde construcții și instalații destinate activității de educație fizică și sport;

l) Registrul sportiv - document care evidențiază situația înregistrării structurilor sportului în ordine cronologică și care are două componente: subregistrul structurilor sportive fără personalitate juridică și subregistrul structurilor sportive cu personalitate juridică;

m) Certificat de identitate sportivă - act oficial prin care se atestă calitatea de structură sportivă;

n) Legitimăție/licență de sportiv profesionist - document care atestă existența unui raport juridic determinat între un sportiv și un club sportiv și care este eliberat de o federație sportivă națională;

o) oficiali sportivi - persoanele a căror activitate conduce la organizarea și administrarea activității sportive competiționale, aflate în relație cu structura sportivă pe bază de contract de muncă, contract de activitate sportivă, convenție civilă de prestări de servicii sau voluntariat.

Art.3.- (1) Formele de sprijin din fonduri nerambursabile prevăzute în prezentul act normativ:

a) Microgranturi de până la 2000 euro se acordă o singură dată, din fonduri nerambursabile sub formă de sumă forfetară. Banii vor fi folosiți pentru acoperirea anumitor tipuri de cheltuieli ce vor fi detaliate în Schema de ajutor de stat pentru structuri sportive, monosport a căror activitate se desfășoară în

sectorul juvenil, în funcție de numărul de sportivi legitimați de federația sportivă națională pe ramură de sport sau PFA, întreprinderea economică, fără personalitate juridică, organizată de o persoană fizică ce folosește forța sa de muncă în activitatea sportivă, asociații sportive fără personalitate juridică;

Microgranturi de 5000 euro se acordă o singură dată, din fonduri nerambursabile sub formă de sumă forfetară. Banii vor fi folosiți pentru acoperirea anumitor tipuri de cheltuieli ce vor fi detaliate în Schema de ajutor de stat pentru structuri sportive multisport a căror activitate se desfășoară în sectorul juvenil, în funcție de numărul de sportivi legitimați de federațiile sportive naționale pe ramură de sport la care clubul/asociația este afiliată, inclusiv asociații județene și a municipiului București, pe ramură de sport, identificate în Registrul sportiv;

b) Granturi pentru capital de lucru: vor fi acordate beneficiarilor sub formă de sumă forfetară și raportat la procent de până la 100% din bugetul anului 2019 pentru structurile sportive de seniori, superligi, ligi și campionate naționale pe ramură de sport.

Granturi pentru investiții de până la 300.000 euro vor fi acordate structurilor sportive, din fonduri externe nerambursabile sau din bugetele locale în baza evaluării proiectului de investiții depus. Cofinanțarea este în cuantum de 15%.

(2) Beneficiarii granturilor pentru capital de lucru:

a) structuri sportive a căror activitate a fost afectată de pandemie sau a căror activitate a fost interzisă sau redusă în perioada stării de urgență și de alertă după cum urmează:

i) structurile sportive de drept public sau privat, multisport sau monosport, în funcție de numărul de sportivi legitimați la federațiile sportive naționale pe ramura de sport, numărul de competiții sportive în care sunt înregistrați să participe sau participa. Recunoașterea unei structuri sportive se face în baza Certificatului de Identitate Sportiva eliberat de Ministerul Tineretului și Sportului;

ii) PFA - întreprinderea economică, fără personalitate juridică, organizată de o persoană fizică ce folosește forța sa de muncă în activitatea sportivă;

iii) Structuri sportive participante în campionatele/ligile naționale pe ramură de sport, inclusive cele școlare și universitare;

iv) Structuri sportive participante la competiții sportive internaționale intercluburi, inclusive cele școlare și universitare.

(3) Valoarea sprijinului din fonduri de la bugetul local pentru capital de lucru se stabilește în tranșe, în procent de până la 100% din finanțarea aferentă anului 2019, dar în limitele minimă și maximă, de până la 2.000 de euro, până la 5.000 de euro, până la 100% din bugetul anului 2019 și respectiv 300.000 de euro pentru investiții.

Regula obținerii finanțării din bugetele locale trebuie cumulată cu condiții de eligibilitate, anume, care se vor găsi în Ghidul solicitantului:

- a) număr de sportivi legitimați în activitatea curentă;
- b) numărul de competiții sportive la care participă/este înregistrat;
- c) numărul de asociații sportive fără personalitate juridică înregistrate (pentru DJTS);
- d) contribuție proprie de minim 15% din valoarea grantului la data utilizării acestuia pentru investiții;
- e) menținerea sau, după caz, suplimentarea numărului de salariați pe o perioadă de minim șase luni de la data acordării grantului **BENEFICIARII GRANTURILOR PENTRU INVESTIȚII**;
- f) dovada activității sportive de performanță în anul 2019, probată prin înscrierea în competiții sportive naționale organizate de federațiile sportive naționale și existența unui contract de finanțare din bugetul de stat, bugetul local aferent anului 2019 pentru **BENEFICIARII GRANTURILOR DE CAPITAL DE LUCRU**;
- g) dovada activității sportive de înaltă performanță în anul 2020-2021, probată prin înscrierea în competiții sportive internaționale organizate de federațiile sportive internaționale pentru **BENEFICIARII GRANTURILOR DE CAPITAL DE LUCRU**;
- h) au desfășurat activitate curentă pe perioada a cel puțin unui an calendaristic înainte de data depunerii cererii de finanțare, cu referire la anul 2019 integral;
- i) fac dovada afilierii la o federație sportivă națională anterior depunerii cererii de finanțare;
- j) își mențin activitatea pe o perioadă de cel puțin 12 luni de la acordarea formei de sprijin sub formă de microgrant.

(4) Granturile pentru investiții se acordă, în înțelesul actului normativ, pentru extinderea capacităților de pregătire și de prestări servicii și cuprind reparații și întreținere baze sportive, spații de cazare aferente/hoteluri, restaurant/cantină, infrastructură specifică sportivă, echipamente și materiale sportive, medicale, dispozitive medicale și altele asemenea, precum și realizarea de spații sportive noi și reabilitarea sau modernizarea bazelor sportive existente, aflate

în administrarea/folosința gratuită a structurii sportive de interes național/general/local la care se alătură criteriile ce privesc rentabilitatea proiectului, cofinanțarea și raportul dintre activitatea solicitantului și valoarea grantului. Granturile pentru investiții nu includ cofinanțarea proprie a beneficiarilor stabilită în procent de minimum 15% din valoarea grantului solicitat.

Art.4.- Finanțarea activității cluburilor sportive a căror activitate este afectată în totalitate de pandemia SARS COV-2 se face la nivelul anului 2019 de către UAT-urile în care își desfășoară activitatea și/sau au sediul social, pentru perioada octombrie 2020-mai 2021, perioadă în care sunt suportate integral contractele de activitate sportivă a sportivilor legitimați, antrenorilor, altor categorii. Structurile sportive trebuie să facă dovada prin situațiile financiare depuse că dețin salariați cu contract individual de muncă și respectiv contracte de activitate sportivă la data de 31 decembrie 2019.

Art.5.- (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să asigure creditele de angajament și bugetare pentru finanțarea acestor forme de sprijin împreună cu alte tipuri de cheltuieli decât cele menționate la art.4, necesare pentru implementarea acestora începând cu anul 2020 cum ar fi:

- a) cheltuieli privind chiria pe bază de contract încheiat;
- b) cheltuieli privind achiziția de echipamente și materiale sportive, prestări servicii știința sportului, asistență științifică;
- c) cheltuieli privind activitatea sportivă, contracte de activitate sportivă, pregătire, competiții, logistică;
- d) reparații, întreținere și funcționarea bazei sportive;
- e) alte activități curente de bază cu excepția serviciilor de consultanță, studii, și alte categorii de servicii indirecte cu activitatea curentă;
- f) cheltuieli privind echipamente de protecție medicală, inclusiv materiale de dezinfecție împotriva răspândirii virusului COVID-19;
- g) cheltuieli privind achiziția de obiecte de inventar, inclusiv obiecte de inventar de natura mijloacelor fixe necesară reluării activității curente;
- h) achiziția de tehnologii, echipamente sportive și instalații, dotări independente necesare pentru reluarea activității sportive;
- i) contracte de activitate sportivă;
- j) contracte de voluntariat;
- k) contracte prestări servicii (medicale, pază și protecție, ambulanță, s.a.m.d.);

1) cheltuieli privind achiziția de echipamente, instalații, tehnologii, dotări independente necesare pentru reluarea și adaptarea activității (e sport-virtual sport);

m) cheltuieli privind plata datoriilor către bugetul statului aferente stării de urgență/alertă.

(2) Verificarea asigurării tipurilor de cheltuieli eligibile se face pe eșantion de 1% în scopul validării justificării sumei forfetare.

Art.6.- Beneficiarii de microgranturi vor depune declarație pe propria răspundere prin care își vor asuma faptul că utilizarea microgranturilor în alte scopuri decât cele prevăzute de prezenta ordonanță de urgență atrage după sine recuperarea ajutorului de stat acordat împreună cu plata accesoriilor pentru recuperarea ajutorului de stat acordat.

Art.7.- Beneficiarii de microgranturi vor depune declarație pe propria răspundere prin care își vor asuma faptul că activitatea a fost grav afectată de virusul SARS-COV 2, ordonanțele militare, starea de urgență și respectiv starea de alertă.

Art.8.- Granturile pentru capital de lucru al cluburilor sportive care participă în campionate naționale de seniori, se acordă pe proiect și beneficiar și au o valoare cuprinsă între 50.000 euro și până la 100% din bugetul aferent anului 2019 în funcție de nevoile de finanțare ale proiectelor de activitate depuse.

Art.9.- Pentru fonduri nerambursabile, apeluri de proiecte, cererile de finanțare depuse în cadrul apelurilor de proiecte sunt selectate la finanțare în ordinea depunerii cu respectarea criteriilor de eligibilitate care vor fi stabilite în Ghidul solicitantului.

Art.10.- Granturile pentru investiții se acordă beneficiarilor care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- a) au avut activitate curentă operațională desfășurată în anul 2019 integral și prezintă un plan de rentabilizare pentru bază sportivă;
- b) au înregistrat echipe sportive la mai multe categoriile sportive în mai multe ramuri de sport, și individuale și jocuri sportive;
- c) se angajează să asigure sustenabilitatea proiectului, respectiv să asigure desfășurarea activității operaționale curente pentru o perioadă de minimum 5 ani după expirarea duratei de implementare a proiectului;

d) dispun de cofinanțare proprie a proiectului în procent de minimum 15% din valoarea proiectului de investiții solicitat.

Art.11.- Beneficiarii de granturi pentru investiții pot utiliza granturile pentru investiții alocate din fonduri externe nerambursabile, pe bază de contract de acordare a ajutorului de stat, pentru finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli cu realizarea/achiziția construcțiilor, achiziția de echipamente, inclusiv IT C, tehnologii software, utilaje, instalații, tehnologii, dotări independente, mobilier de birou și mobilier specific, dirigenția de șantier, cheltuieli de mediu, cheltuieli cu racordarea la utilități, software necesar desfășurării activității, precum și orice alte categorii de cheltuieli care sunt în legătură cu proiectul de investiții care face obiectul contractului de finanțare;

b) cheltuieli pentru realizarea de depozite de materiale și echipamente sportive, spații arhivare, muzeu, vitrină trofee.

Art.12.- Pentru microgranturi, mecanismul financiar prin care se asigură finanțarea proiectelor și rambursarea cheltuielilor se va derula prin parcurgerea următoarelor etape:

A. În acest sens vor depune fișa de fundamentare pentru proiectul propus la finanțare/finanțat din fonduri nerambursabile, în baza acordului de parteneriat încheiat între MLPDA, MTS, vor trebui să își cuprindă în bugetele proprii valoarea totală a proiectelor corespunzătoare activității/activităților proprii;

B. Norme metodologice în vederea asigurării creditelor de angajament și creditelor bugetare necesare încheierii contractelor de finanțare și implementării proiectelor;

C. Realizare Ghid solicitant.

Art.13.- Administratorul schemei este împuternicit să deruleze proceduri în legătură cu schema de ajutor de stat, în conformitate cu prevederile contractelor de finanțare semnate:

a. În etapa incipientă, finanțatorul stabilește - inclusiv prin colaborare cu autoritățile statului care vor beneficia de respectivele domenii sport vizat și obiectivele pe care intenționează să le realizeze, activitățile și beneficiarii potențiali pe care este dispus să-i finanțeze din resursele sale. Tot în această etapă va fi elaborată metodologia prin care se va face selecția câștigătorilor;

b. În a doua etapă finanțatorul lansează public Programul de finanțare respectiv, oferind tuturor celor interesați un pachet informativ care de regulă conține:

i. Ghidul programului: unde se explică clar scopul și obiectivele programului, condițiile pe care trebuie să le îndeplinească cei care vor să obțină resurse financiare din această sursă, data limită până când pot fi depuse cererile de proiect, limitele minime și maxime ale sumelor ce pot fi solicitate, intervalul de timp pentru care se asigură finanțarea pentru proiectele câștigătoare;

ii. Cererea de finanțare: de regulă sub forma unui formular standardizat.

Acest proiect de lege se consideră adoptat de Senat în forma inițială, în condițiile articolului 75 alineatul (2) teza a III-a din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

Anca Dana Dragu